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Vážení spoluobčané, 
uplynulé dny nás opět podrobily zkoušce. Tou byly povodně, které postihly naši obec a které jsme museli 
společně překonat. Rád bych touto cestou vyjádřil svou hlubokou vděčnost všem, kteří se do boje s přírodní 
katastrofou zapojili. 

Naši hasiči opět prokázali neuvěřitelnou odvahu a nasazení. Díky jejich rychlé reakci se podařilo ochránit před 
vyplavením mnohé domy a zabránit ještě větším škodám. Patří jim velký dík za jejich obětavost a profesionalitu. Stejně 
tak bych rád poděkoval pracovníkům obce, kteří neúnavně pomáhali tam, kde bylo potřeba, a zabezpečovali kritické 
oblasti. Bez jejich nasazení by následky povodní byly daleko horší. Nesmím opomenout ani dobrovolníky, kteří pomáhali 
pytlovat písek a zajišťovat zázemí, i ty, kteří se hlásili a byli připraveni okamžitě pomoci. Děkuji Vám všem…

Martin Žabčík / starosta

Povodně, které nás letos postihly, byly poněkud jiné než všechny 
předešlé. Že jednou za čas přijde velká voda nebo lokální 
povodeň, na to jsme si v našich horských končinách už zvykli. 
Umíme s tím pracovat a často se velká voda rychle přežene 
a škody jsou minimální. Letos na podzim nás ale překvapila 
předpověď a varování, které povodním předcházelo. Už tři dny 
před jsme byli důrazně upozorňováni na hrozící nebezpečí 
a k tomu se ještě připojila aktivace krizového systému státu 
včetně povodňových komisí na všech úrovních. Informace, 
výstrahy a varování, která k nám začala přicházet, nás přesvědčila 
o tom, že situace bude opravdu vážná a je potřeba se připravit. 
Na základě těchto výstrah jsme přistoupili k opatřením, která 
jsou u nás v obci nutná učinit, abychom minimalizovali škody. 
Standardně provádíme před avizovanou velkou vodou čištění 
horských mříží, propustků a svůdní, které se rychle zanáší 
naplavenými nečistotami z hor. Většinou totiž velká voda 
přichází z některé části lesů. Naši pracovníci opravdu důsledně 
zkontrolovali všechna krizová místa, u kterých bývá velká 
pravděpodobnost, že při velké vodě bývají problematická. 
Zároveň jsme na základě výzvy hejtmana Zlínského kraje 
přistoupili i k opatřením, která běžně neprovádíme. Dostali 
jsme varování, že příštích 45 hodin bude kritických. Začaly se 
připravovat pytle s pískem, které byly v pátek rozmístěny na 
problémová místa. Byla také aktivována povodňová komise ve 
složení starosta, místostarosta, velitel hasičů a obecní technik. 
V pátek komise rozhodla o pohotovosti pro všechny pracovníky 
obecního úřadu a jednotku dobrovolných hasičů. Asi jsme 
všichni doufali, že se predikce hydrometeorologů nenaplní 
a půjde jen o planý poplach. V sobotu 14. září se však předpověď 
naplnila do posledního písmene. Ve 12:42 byl měřidlem průtoku 
u obecního úřadu nahlášen I. povodňový stupeň. To byl signál 
pro zahájení činnosti povodňové komise, která rozhodla o aktivaci 
hasičské jednotky, a zároveň byli povoláni pracovníci obce, 
kteří začali s dalším plněním pytlů s pískem. V krátké době se 
k pracovníkům přidali i dobrovolníci. Bylo rozhodnuto o výstavbě 
protipovodňových zábran na Kateřince za obecním úřadem 
a u splavu v ulici u Staňků. V 15:11 už hlásilo měřidlo II. povodňový 
stupeň a v návaznosti na tento stav jsme obdrželi oznámení 
z Kateřinic, že se na nás žene první přívalová vlna. V tu dobu již 
všichni pracovali naplno. Povodňové hlídky hlásily místa, kde je 
potřeba zasahovat. Obecní bagr překopal na několika místech 
lesní cestu do tábora, jelikož z lokality Dvorca se hrnulo obrovské 

množství vody, které začalo zaplavovat příjezdovou silnici do 
obce. Na krátkou chvíli policie silnici uzavřela, aby mohl bagr 
odstranit nánosy v okolí silnice a voda začala natékat do laguny 
směr Pržno. Ve stejný čas začala prudce stoupat hladina Kateřinky.

Na lávce u Zahradníků se začaly zachytávat kmeny stromů, které 
se traktor s vyvážečkou snažil odstraňovat. Povodňová vlna byla 
ale tak silná, a splavený materiál přibýval takovým tempem, 
že bylo rozhodnuto o odstranění lávky z koryta potoka, aby se 
zabránilo vytvoření hráze a vylití potoka. Další problém nastal 
u podniku Lisovna Valchář, kde hrozilo protržení rybníka, který se 
nachází hned za výrobnou. Hasiči a obecní pracovníci společně 
s majitelem firmy a jeho zaměstnanci vynaložili maximální úsilí 
ke stavbě protipovodňové hráze u zásobovacích vrat do haly, 
aby v případě protržení nedošlo k jejímu zaplavení. Zemědělské 
družstvo mezitím vyklidilo dvůr, jelikož byl předpoklad, že přívalová 
vlna by šla právě tímto směrem. K protržení naštěstí nedošlo.

Jakmile se přívalová vlna přehnala a došlo ke snížení hladiny 
toků, byla vyčištěna všechna krizová místa od nánosů 
a doplněny pytle na potřebná místa. 

Po 18.00 se všichni zasahující sešli na obecním úřadě, kde pro ně 
děvčata připravila občerstvení. Zároveň proběhlo vyhodnocení 
situace a byl naplánován další postup, protože to nejhorší nás 
podle předpovědi mělo teprve čekat. V noci ze soboty na neděli 

PODZIMNÍ POVODEŇ
FOTO / VIDEO 
www.ratibor.cz
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vydatně pršelo a k ránu došlo k opětovnému zvyšování hladin 
potoků. V neděli ráno v 5:32 hodin byl opět nahlášen II. povodňový 
stupeň. Opět byli povoláni všichni zaměstnanci a hasiči. Situace se 
začala velmi rychle dramaticky zhoršovat. V krátké době jsme měli 
hlášený III. povodňový stupeň v Kateřinicích a varování, že tentokrát 
je přívalová vlna ještě větší a rychlejší. Během krátké doby došlo 
k rapidnímu navýšení hladiny Kateřinky i Ratibořky. Hasiči ještě stihli 
instalovat pytle s pískem ke všem dveřím domu služeb Ponorka. 
V té době již začalo docházet k vystoupení vody z koryt potoků. 
Kateřinka se vylila za obecním úřadem. Díky ochrannému valu 
z pytlů se ale podařilo nárazovou vlnu vrátit do koryta a nedošlo 
tak k zaplavení centra obce jako v minulosti. V tu dobu už byl v obci 
vyhlášen III. povodňový stupeň. Větší problém nastal u  Stavebnin, 
kdy došlo k rozlití potoka od mostu a zaplavení ulice. V dané lokalitě 
už nebylo možné nic udělat, jen ulice uzavřít a čekat, až se voda 
vrátí do koryta. Hasiči s obecní technikou byli v kontaktu s majiteli 
domků a zjišťovali případné potřeby. Voda se vylila také v Zápotočí, 
kde zaplavila několik zahrad. Do domů se naštěstí nedostala, ale 
došlo k zaplavení několika sklepů. Na dolním konci obce se rozlil 
potůček Hrabinka, který začal zaplavovat silnici a ucpávat kanalizaci. 
Ve stejnou dobu se zanesly mříže v ulici na Migalce a voda se začala 
valit ulicí směrem k hlavní silnici. Zde se hasičům v krátké době 
podařilo pročistit odvodňovací kanály a voda se tak rychle vrátila 
do zatrubnění. Krizová situace nastala v Červených, kde se začal 
rozlévat rybník přes hráz a začal vyplavovat areál garáží. Bylo nutné 
na hrázi vytvořit strouhu, která usměrňovala odtok vody, a zabránit 
tak vyplavení garáží a sběrného dvora. Zde byla situace opravdu 
kritická, protože odtékající voda zároveň plnila rybník za lisovnou 
a riziko protržení se ještě znásobilo.

Situace se zhoršovala i na obecní čističce, kterou voda začala 
zaplavovat a musela se řešit její odstávka.

Po 8.00 došlo ke kulminaci a voda začala postupně opadávat. 
Po krátkém odpočinku v podobě snídaně, kterou opět připravila 
děvčata na obecním úřadě, se rozběhly úklidové práce. Bylo 
nutné odstranit vyplavené bahno v ulicích, nánosy na horských 
mřížích a rozběhlo se čerpání vody ze zatopených sklepů. 
Obecní technika i hasičská jednotka pracovala nepřetržitě až 
do pozdních odpoledních hodin, aby byly následky co nejdříve 
odstraněny. Likvidace naplaveného materiálu, pytlů s pískem 
a další úklid probíhal ještě v průběhu pondělí a úterý.

Po opadnutí vody došlo ke sčítání škod, které se pohybují 
v řádech desítek miliónů korun. Byla zcela zničena lávka 
u Zahradníků a u Jednoty. Tato bude v krátké době odstraněna, 
aby nelákala naše školáky překonávat zábrany a na lávku 
vstupovat. V tomto případě máme již požádáno o dotaci 
a čekáme na její vyhodnocení. V jarních měsících by tak mělo 
dojít k výstavbě nové lávky. Dále byly poškozeny lesní cesty, 
břehové opevnění na toku Ratibořky a Kateřinky včetně splavu 
v centru obce. Na Hološínce byl podemlet mostek a bude nutné 

opravit hráz rybníka v Červených. Velkou starost nám dělá 
sesuv půdy v Zápotočí. Po vytěžení lesa v rámci rekonstrukce 
vysokého napětí, které zásobuje elektřinou obec Kateřinice, 
došlo k obnažení svahu. Zde bude požádána geologická služba 
o vyhodnocení stavu a návrh opatření.

I když jsme prožili náročný víkend, jsou škody, které po povodni 
zůstaly, zanedbatelné ve srovnání s tím, co vidíme na Jesenicku 
a v mnohých jiných lokalitách.

Můžeme být jedině rádi, že v centru obce je historicky vybudováno 
koryto toku na extrémní přívaly vody. Díky tomu je celé centrum 
od soutoku Ratibořky s Kateřinkou ochráněno, a to včetně dolního 
konce obce. 

Ještě jednou chci poděkovat členům povodňové komise, obecním 
zaměstnancům, členům hasičské jednotky a dobrovolníkům za 
intenzivní a neúnavné nasazení a obětavou práci v náročných 
podmínkách. Dále panu Bohumilu Zbrankovi za práci s těžkou 
technikou, ZD Mír za zajištění pytlů na písek, které družstvo 
věnovalo obci bezplatně.

Martin Žabčík / starosta

Děkuji za profesionální nasazení hasičské jednotky 
a obecních pracovníků při snaze zabezpečit výrobní halu 

před hrozícím protržením rybníka. Milan Valchář
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O převodu pobočky České pošty v Ratiboři jsme již informovali 
v minulém čísle Zpravodaje. V rámci tohoto procesu jsme 
se již posunuli. Zastupitelstvo obce na červnovém jednání 
rozhodlo o převzetí pobočky a následně byla podepsána 
smlouva s Českou poštou o předání k 1. 1. 2025. Zásadní je fakt, 
že k 31. 12. 2024 pracovníci České pošty vystěhují a odvezou 
všechen majetek ve vlastnictví pošty. To znamená, že nám 
zůstanou prázdné prostory, které bude nutné nově vybavit.

Před námi tak stálo rozhodnutí, jak využít poměrně rozsáhlé 
prostory, které si doposud pronajímala pošta. Do řešení 
vstupuje také fakt, že zájem o poštovní služby každoročně 
klesá a poměrně rychle se snižuje počet transakcí. Je tedy 
nutné myslet na to, abychom udrželi tuto službu v obci i do 
budoucna, ale zároveň našli i další využití prostor pro jiné účely.

Z výše zmiňovaných důvodů jsme se rozhodli zamyslet se 
nad využitím prostor daleko komplexněji.

Naším záměrem je vybudovat informační centrum, 
které bude poskytovat několik služeb dohromady. 
Bude zde pobočka Pošty Partner, přesunou se zde 
některé agendy obecního úřadu jako ověřování podpisů 
a dokumentů, Czechpoint, poplatky, výdej pytlů na tříděný 
odpad atd.

Součástí prostor bude i turistické informační centrum, kde 
bude možné zakoupit vstupenky na divadla a vystoupení, 
turistické známky, propagační předměty a další.

Myšlenka vytvoření informačního centra vznikla v návaznosti 
na možnost získat finance v rámci rozvoje cestovního 
ruchu z aktuálně vyhlášené výzvy, ze které jde požádat 
o zřízení a vybavení informačního centra včetně přilehlých 
prostor a parkovišť. Naskýtá se tak možnost zafinancovat 
rekonstrukci prostor a vybavení včetně prostoru před 
obecním úřadem, kde je možnost doplnit lavičky, stojany 
na kola, elektronickou úřední desku a také zrekonstruovat 
parkoviště vedle budovy OÚ. 

Obecnímu úřadu vzniká větší administrativní a personální 
zátěž v rámci provozu Pošty Partner, proto hledáme i jiné 
možnosti využití prostor a náplně práce personálu. Občanům, 
klientům a turistům toto komplexní řešení přinese možnost vyřídit 
si většinu záležitostí na jednom místě. S otevřením bude spojeno 
také zavedení bezhotovostní platby kartou na obecním úřadě. 

V rámci rekonstrukce bude muset být pošta na určitou nejnutnější 
dobu uzavřena. O změnách provozní doby a termínech budeme 
postupně informovat všemi dostupnými kanály.

Martin Žabčík / starosta

V průběhu letních měsíců se do údržby naší obce zapojilo celkem deset brigádníků z řad studentů. Mohli jste je vidět často 
v oranžových vestách kolem silnice při práci na chodnících a údržbě zeleně. Tato pilná a pracovitá parta nám pomohla s čištěním 
chodníků, nátěrem zastávek, sečením veřejných ploch. Velkou měrou se brigádníci podíleli na úklidu a přípravě obecního tábora, 
který letos poprvé proběhl v loni zakoupeném areálu YMCA. Další jejich náplní práce bylo čištění odvodňovacích korýtek podél 
cest, vyřezávání náletů, úklid sběrného dvora a areálu v Červených a mnoho dalších prací. S údržbou květinových záhonů a truhlíků 
nám letos pomáhaly naše aktivní seniorky a školnice Eva Buriánková. Všem patří poděkování za uklizenou a rozkvetlou obec.

Martin Žabčík / starosta

Pošta Partner +  v Ratiboři

LETNÍ ÚDRŽBA VESNICE
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Po patnácti letech čekání se silničáři pustili do 
pokračování stavby čtyřproudové silnice podél 
Vsetínské Bečvy. Nově zahájený úsek komunikace 
I/57 mezi Semetínem a Bystřičkou naváže na stávající 
úsek dokončený v roce 2009 a v budoucnu se stane 
součástí důležitého tahu mezi Vsetínem a Valašským 
Meziříčím. Práce na čtyř a půl kilometrovém úseku 
vyjdou na 1,7 miliardy korun a jejich dokončení se 
očekává v létě 2027. Nová stavba zahrnuje šest mostů, 

dva podchody pro pěší, mimoúrovňovou křižovatku 
a přes čtyři kilometry protihlukových stěn. V trase 
obchvatu se také nachází fotbalové hřiště v Jablůnce, 
které bude zbouráno a nově postaveno jinde v obci. 
Stavba započne vybudováním nové příjezdové 
komunikace do Pržna, která povede od ratibořského 
mostu kolem Farmy Ratiboř.

Zdroj – text: www.region24.cz / mapa: www.rsd.cz

ZAHÁJENÍ STAVBY SILNICE 1/57 SEMETÍN – BYSTŘIČKA (2. ETAPA)

INFO / VIDEO 
www.rsd.cz

jiné stavby

Legenda
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Určitě jste někdy v nočních hodinách zaznamenali, že 
některé ze světel veřejného osvětlení (zkráceně VO) začalo 
blikat. Je to způsobeno poruchou zdroje. Tato závada se 
vyskytuje u světel, která jsme pořizovali v roce 2015 a jsou 
umístěna převážně kolem silničních úseků. Jedná se o jedny 
z prvních používaných LED svítidel, které byly pořízeny. Tuto 
situaci jsme řešili s dodavatelem, společností Empesort, která 
nám dlouhodobě svítidla dodává, opravuje a také se stará 
o rozhlasy. Dodavatel nám nabídl odkup těchto svítidel, 
které použije na náhradní díly a repasy, a zároveň jsme 
obdrželi nabídku na pořízení nových světel s větší svítivostí. 
Stávající lampy mají 90 W, systém ztlumování je již nefunkční 
a postupně odcházejí. Nová svítidla jsou 50 Wattová 
a navíc mají funkci tlumení, která je okem nerozeznatelná, 
ale v průběhu noci se tlumí o 50 %. Přínosem bude i vyšší 
intenzita svícení. Pro srovnání je už můžete vidět v obci 
Hošťálková. Celkové náklady na výměnu činí 375.000 Kč bez 
DPH, od této částky můžeme odečíst odprodej stávajících 
svítidel ve výši 110 400 Kč bez DPH.

Za výměnu tedy zaplatíme 264 600 Kč bez DPH. Po 
výměně získáme roční úsporu na energiích ve výši 
100 000 Kč, dále dvouletou záruku a větší intenzitu svícení. 
Bude vyměněno 50 ks VO. Návratnost investice se tak 
pohybuje v řádu dvou let.

V rámci tohoto příspěvku bych chtěl Vám všem poděkovat 
za trpělivost a toleranci při vypínání veřejného osvětlení 
v nočních hodinách z důvodu opatření pro úsporu energií.

Jsem si vědom, že pro mnohé bylo toto opatření nepříjemné 
a někteří občané se za to na nás i hněvali. Jelikož se podařilo 
zrealizovat několik fotovoltaických elektráren, které dnes již 
zásobují energií obecní budovy a připravujeme i další sdílení, 
daří se stabilizovat dodávky energií a v neposlední řadě 
přispívá k úsporám také modernizace veřejného osvětlení, 
přistoupilo zastupitelstvo k rozhodnutí, že od 1. 10. 2024 
se opět svítí celou noc. Za dva roky nám noční zhasínání 
uspořilo více jak 400 000 Kč. Děkujeme za trpělivost.

Martin Žabčík / starosta

Lesní cesty v majetku obce jsou osazeny závorami, aby 
bylo zabráněno krádežím na lesních majetcích nejen obce, 
volnému pohybu automobilů v lesích a v neposlední řadě 
kontrole při odvozu dřevní hmoty. Klíče od závor mají obecní 
pracovníci, majitelé přilehlých lesních pozemků a příslušníci 
IZS. Závorou je opatřena i lesní cesta od vysílače na Nivku. 
Zde u horní závory docházelo opakovaně k poškození 
zámku či násilnému odstranění. Otevřená závora nabádala 
k možnosti projet ze Semetína do Ratiboře nepozorovaně 
přes hory. Obrátila se na nás Policie ČR s podezřením, že je 
této cesty zneužíváno řidiči pod vlivem alkoholu. Zároveň 
nás požádaly Lesy Vsetín o uzavření závory, jelikož se na 

jejich majetcích pohybují automobily bez povolení. Z těchto 
důvodů byl zámek nahrazen novým a klíč již bude 
zapůjčován pouze proti podpisu předávacího protokolu 
na dobu nezbytně nutnou majitelům přilehlých lesních 
pozemků i těžařům. Je to nepříjemná komplikace, kdy 
kvůli nezodpovědnosti a zneužívání pár jedinci jsou ve své 
podstatě potrestáni pracovníci v lese, myslivci či vlastníci 
přilehlých pozemků. Ti všichni nyní v případě potřeby musí 
na obecní úřad pro klíč.

Toto opatření mě mrzí, ale jiné řešení prozatím není. 

Martin Žabčík / starosta

ČÁSTEČNÁ MODERNIZACE VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ

OPATŘENÍ NA LESNÍ CESTĚ NA NIVKU
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Koncem června proběhla revize dešťové zdrže na ČOV. 
Zdrž byla kompletně vyčerpána a vyčištěna. Současně byla 
provedena revize čerpadla v jímce. Na čištění a odvoz kalů 
se podílela technika z VaK Vsetín. 

Taktéž v červnu proběhla revize vodojemu v Červených. 
Vodojem byl kompletně vypuštěn do systému, následně 
důkladně vyčištěn a vydezinfikován. Ve vodojemu byl 
vyměněn koš nečistot a žebřík. Díky bypassovému 
přepojení nedošlo k přerušení dodávky vody do obce, takže 
zásobování obyvatel bylo zajištěno po celou dobu čištění. 

Během prázdnin jsme řešili poruchu na vodovodním řadu 
na pile u Mynaříků. Unikalo zde 1,5 l/s do podzemního 
kanálu, což vedlo k zatopení staré kotelny pod pilou. Byla 
opravena starší část vedení a obnovena dodávka vody.

Porucha na hlavním přivaděči
Další velká porucha byla řešena v září na hlavním 
přivaděči u Prefixu. Pracovníci Vodovodů a kanalizací 
Vsetín nám pomocí měřicích přístrojů vytyčili místo 
poruchy na ocelové trubce, která má průměr 200 mm. 
Výkopové práce prováděli zaměstnanci obce pomocí 
bagru, přičemž jejich práci komplikoval podmáčený 
terén a velká ocelová chránička o průměru 400 mm, která 
vede v celé šířce pod hlavní silnicí na Ratiboř. Abychom 
se k poruše dostali, musel být do chráničky vypálen 
plynovým hořákem otvor. Zjistilo se, že vedení pod 
cestou je ve špatném stavu a bude nutné jej vyměnit za 
nové potrubí. Aktuálně byla porucha opravena speciální 
svorkou (cipant) na vodovodní potrubí a objednali jsme 
25 m nového potrubí. S opravou začneme, jakmile dorazí 
potřebný materiál a dovolí nám to počasí. Porucha 
způsobila únik vody až 120 m3 za den.

O dalším vývoji opravy vás budeme průběžně informovat. 

Michal Mrlina / místostarosta

Obecní úřad plánuje na fotbalovém hřišti několik novinek. 
Zakoupí novou kontejnerovou buňku v hodnotě 85 000 Kč 
bez DPH, která bude sloužit jako bufet, a nahradí tak starou, 
již zchátralou buňku. Nová buňka bude umístěna vedle kabin, 
kde se již připravují základy.

Dále se připravuje stavba přístřešku před fotbalovými 
kabinami. Na tuto konstrukci budou použity trámy, které byly 
získány z demontované pergoly od Pizzerie u Ogarů. Jako 
krytina bude použit lexan. 

Kromě těchto úprav byla podána žádost u Národní sportovní 
agentury na výstavbu nové nekryté tribuny, která by zvýšila 
komfort diváků při sledování zápasů.

Michal Mrlina / místostarosta

VODOHOSPODÁŘSKÉ PRÁCE

PLÁNOVANÉ NOVINKY U FOTBALOVÝCH KABIN
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Obecní lesy se pomalu, ale jistě začínají vzpamatovávat z kůrovcové 
kalamity, která se přes ně přehnala před pár lety, a holiny, které 
v nich v tomto období vznikly, ty už zarůstá nová generace lesa. 
Troufnu si zde s odstupem doby napsat, že se situací, do které 
jsme se díky kalamitě tehdy dostali, jsme se dobře poprali a její 
následky máme odstraněny. Není to smradlavá sebechvála, stejný 
názor vyslovila při kontrolách i Česká inspekce životního prostředí 
i krajské a okresní nadřízené orgány správy lesů.

Nicméně by bylo velmi unáhlené tvrdit, že tím pádem 
máme všechny problémy s kůrovcovou kalamitou za sebou. 
Tento fenomén stále přetrvává nejen v našich lesích, ale 
celorepublikově. Někdy mám pocit, že kůrovec je jako čert, který 
nikdy nespí. Nejenom, že neustále vystrkuje růžky v podobě 
nových a nových kůrovcových ohnisek, ale díky teplým zimám 
tak činí i v době, kdy by už měl dávno spát zimním spánkem, 
nebo v době, kdy by se ještě probouzet neměl. Je to nepříjemný 
stav, protože nová kůrovcová kola nám vznikají vlastně 
v průběhu celého roku. Kola rezavých stromů sice už ani zdaleka 
nepřipomínají stav před pár lety, ale snad právě proto, že jsou 
malá co do velikosti, je jejich zpracování čím dál náročnější. 
A hlavně vznikají v čím dál slabším lese. Pro vývoj většiny druhů 
kůrovců jsou nejzajímavější starší smrkové porosty, ale protože 
těch razantně ubylo, nepohrdají broučci už ani mladými smrky. 
Ty ještě před pár lety byly pro tento hmyz zcela nezajímavé.

Před pár lety jsme v obecních lesích prováděli letecké 
snímkování komplexů mladých smrkových porostů kamerou 
snímající v infračerveném spektru. Z takovýchto snímků se 
dá odvodit, jaký je zdravotní stav lesa, je to docela věda. 
A tehdy ještě podle vyhodnocení snímků padl závěr, že tyto 
mladé porosty smrku jsou v docela dobré kondici. Takže jsem 
se tenkrát mylně domníval, že se porosty na snímkovaných 
lokalitách zachrání a že se je snad podaří dopěstovat do 
mýtného věku, tedy do období, kdy v nich bude dostatečná 
zásoba dřeva, které bude možno se ziskem vytěžit. Bohužel 
se v současné době ukazuje, že tomu tak asi nebude. Na 
vině nejsou tentokrát ani tak broučci, ale spíše dlouhotrvající 
sucho. Ke změnám počasí zcela jistě dochází a příroda na to 

reaguje. Smrky v našich končinách začínají prostě vadnout. 
Nedostatečné a nepravidelné srážky přes letní vegetační 
období jsou na vině i rozvoji zcela jiného škůdce, a tím je houba 
václavka, naše stará známá „kolopeňka“. Hojně rozšířená. Pod 
odlupující se kůrou na pokácených smrcích, zejména v pařezové 
části stromu, je velmi dobře vidět její bílá vlákna. Téměř všude. 
Tato houba zaškrcuje vodivá pletiva stromů, vlastně „ucpává 
stromům cévy“ a brání vzlínání vody od kořenů do korun. 
Takto oslabené stromy jsou pak druhotně napadeny jinými 
škůdci, zejména kůrovci, kteří je dorazí. V případě, že by byl 
dostatek srážek, by smrky napadené václavkou tuto nechtěnou 
symbiózu docela přežily, ale v suchém období je její přítomnost 
fatální. Aby se situace kolem smrku v našich podmínkách 
zlepšila, muselo by se počasí vrátit do stavu před asi dvaceti 
lety. Protože tomu ale nic nenasvědčuje, musíme se dané situaci 
přizpůsobit my.

Nezbývá nám, než usychající smrky vykácet a nově vzniklé 
holiny osázet dřevinami, které nový charakter počasí budou 
daleko lépe snášet. A to děláme.

Výši těžeb na obecním majetku určuje státní správou schválený 
desetiletý hospodářský plán. Před dvěma lety, v polovině 
platnosti tohoto plánu, jsme museli požádat o (řečeno v řeči 
úřední) změnu závazných ukazatelů plánu. Po pěti letech jsme 
totiž měli vykáceno tolik dříví, kolik bylo v plánu na deset let. Po 
vcelku nepříjemném jednání a venkovním šetření s krajskými 
úřady nám byly odsouhlaseny další těžby na období do 
skončení platnosti stávajícího plánu. Předmětem venkovního 
šetření, spojeného s tímto jednáním, byla také namátková 
kontrola stavu lesa a stavu holin vzniklých kůrovcovou 
kalamitou. Nebylo shledáno závad.

Řeklo by se, že když tak vesele těžíme dříví, má obec z lesů 
i docela příjem. No, není to pravda. Vytěžené dříví v současné 
době už nepokryje náklady na pěstební činnost. Je třeba si 
uvědomit, že tisíce kubíků jsme byli nuceni v době kůrovcové 
kalamity prodat pod cenou, i když nám stát poskytl jakési 
kompenzace v podobě tehdejších jednorázových dotací na 
kůrovcové dříví, nemalá ztráta při prodeji vznikla.

OBECNÍ LESY
Po delší odmlce se na stránkách Zpravodaje vracíme i k tématu obecních lesů.
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V současné době, co se týká těžeb, už jenom tak paběrkujeme. 
Prodejní ceny dříví se sice proti dobám nedávno minulým 
zlepšily, nicméně jejich nárůst z mého pohledu není úměrný 
současnému zdražování. Takže příjmy z prodeje dříví v žádné 
závratné výši nemáme.

Máme před sebou ale ještě moc práce v prořezávkách mladých 
porostů. Tato činnost, vzhledem k jejímu rozsahu, bude obec 
ještě stát statisíce. Provedení těchto prořezávek je pro obec 
závazným ukazatelem již zmiňovaného hospodářského plánu, 
jejich neprovedením bychom se vystavili možnému postihu 
od státní správy. A to nemůžeme dopustit. Proto jsou pro nás 
prioritou.

Máme stále ještě moc práce v péči o nově vysázené stromky na 
kalamitních holinách. Na vyžínání sazenic a jejich ošetřování 
proti okusu zvěří obec ročně vynakládá statisíce, a to již několik 
let. Naštěstí některé kultury na těchto holinách odrůstají a péče 
o ně už není tak náročná, o některé se už nemusíme starat vůbec 
a celková plocha opečovávaných kultur se nám zmenšuje.

Je pravdou, že stát spoustu činností v lese dotuje. Jsme za 
tuto podporu velice rádi, ale bohužel tyto peníze přicházejí se 
značným zpožděním. Jenom pro představu o délce zpoždění 
uvádím, že teprve letos v září dorazily peníze za některé dotační 
žádosti podané na jaře loňského roku. Za takové situace 
hospodařit není vůbec jednoduché.

Péče o naše lesy a tím pádem i jejich aktuální stav by mohl být 
samozřejmě daleko lepší. Dokonce na rozdíl od předcházejících 
let by se spousta pěstebních prací dala provádět, protože je na 
ně momentálně i dost lidí. To nebývalo. Ale ty pracovníky je třeba 
zaplatit. A zase je to o penězích, které nejsou. Ne, nevytloukáme 
klín klínem, ale dobře zvažujeme, které práce provést hned, co 
počká a co bude lepší odložit na hodně později.

Při návštěvě obecních lesů možná nově narazíte na barevně 
označené a očíslované skupiny stromů, zejména v mladých 
porostech. Jedná se o nově založené výzkumné plochy, na 
kterých se budou provádět prořezávky a probírky v různé 
intenzitě. Cílem výzkumu je aktualizovat poznatky o vlivu 
intenzity zásahu v mladých porostech. Mění se počasí 
a klimatické podmínky, dá se tedy očekávat, že bude potřeba 
časem přehodnotit, zda naše metody zalesňování a výchovy 
porostů jsou odpovídající změněným podmínkám, nebo zda 

by nebylo dobré postupy přehodnotit. Stejně tak si možná 
všimnete žlutými pruhy označených topolů osik s číslem. 
To je další část probíhajícího výzkumu, zaměřená na přírůst 
této dřeviny v podmínkách pahorkatin. Tyto výzkumné úkoly 
jsou financovány ze státních dotací a provádí je soukromá 
organizace. Jedná se o dlouhodobý výzkum, nějaké první 
použitelné poznatky přinese snad v horizontu následujících 
deseti let. Inu, les roste pomalu. Panu starostovi patří 
poděkování za umožnění této činnosti a podporu vědeckého 
výzkumu, protože pro obec tím přece jen vznikne závazek 
v podobě povědomí o ochraně označených stromů před 
nekontrolovaným pokácením.

Možná vás napadne, co může někoho zajímat na tom, jak roste 
nějaká osika, která byla doposud považována za plevel. Inu, do 
centra zájmu se dnes díky rozpadu smrkových porostů dostává 
cokoliv, co by mohlo v budoucnu tvořit les.

Nikdo nedokáže s jistotou říci, zda to suché a teplé počasí, 
které v posledních letech máme, je jen výkyvem, nebo zda se 
jedná o trvalé a nevratné změny. V druhém případě, tedy že by 
se situace dál zhoršovala, by byl v našich končinách problém 
udržet vůbec nějaké lesy v takové podobě, v jaké je známe, 
a  netroufnu si říci, co by v takových nově vzniklých lesích bylo 
hlavní dřevinou.

Už dnes při provádění prořezávek se v obecních lesích 
držíme vize, že plevelná dřevina je tak možná ještě vrba 
jíva. Všechno ostatní, co má potenciál stát se stromem, 
bereme jako rovnocenné dřeviny. Možná mě jako hajného za 
takovýto přístup v pěstování lesa jednou někdo prokleje, ale 
současná myšlenka je ta, že souvislé smrkové porosty v našich 
podmínkách se v kritické situaci ukázaly jako nejméně odolné, 
a abychom měli do budoucna od podobných excesů pokoj, 
musíme minimálně na části lesů vytvořit lesní porosty s co 
nejpestřejší druhovou skladbou a výrazně vyšší odolností. 
A to i za cenu nižší produkce dřevní hmoty. 

Mimoprodukční funkce lesa, mezi které patří zadržování vody 
v krajině, tepelná stabilizace krajiny nebo ochrana proti větrům 
a třeba i rekreační funkce, jsou už dnes mnohde v krajině 
důležitější, než produkce dříví.

Přeju krásné dny, 
Libor Mořkovský
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DUB U STOKU – STROM HRDINA ROKU 2024
Tento titul získal 264 let starý dub stojící na soutoku 
Ratibořky s Bečvou v letošním ročníku celostátní soutěže 
Strom roku 2024, kterou každoročně vyhlašuje Nadace 
Partnerství z Brna pod záštitou Ministerstva životního 
prostředí Praha.

Tento titul získal 264 let starý dub stojící na soutoku Ratibořky s Bečvou v letošním 
ročníku celostátní soutěže „Strom roku 2024“, kterou každoročně vyhlašuje 
Nadace Partnerství z Brna pod záštitou Ministerstva životního prostředí Praha.

V konkurenci přihlášených stromů z celé České republiky jsme uspěli a 17. června 
2024 nám zástupci Nadace Partnerství, pod vedením Kateřiny Bolečkové, na 
Obecním úřadě v Ratiboři blahopřáli k ocenění a předali diplom. Společně 
s delegací jsme navštívili Dub u stoku, kde nám odevzdali pamětní tabulku. 
Instalaci tabulky provedli členové LG Ratiboř ve spolupráci s obecním úřadem.

O úspěch v soutěži se zasloužili a poděkování patří starostovi obce Martinu 
Žabčíkovi, ředitelce školy Mgr. Miladě Valové, celému pedagogickému sboru, 
žákům školy, dále Liboru Mořkovskému, členům LG Ratiboř a Štěpánu Janíčkovi.

Na základě toho úspěchu jsme znovu podali 19. srpna 2024 žádost na MěÚ, 
odbor životního prostředí ve Vsetíně, o udělení statutu Památného stromu. 

Ochranu památným stromům, tedy mimořádně významným stromům, jejich 
skupinám a stromořadím poskytuje zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody 
a krajiny.  Za památný strom mohou být vyhlášeny dřeviny, které vynikají svým 
vzrůstem, věkem nebo jsou významné krajinné dominanty, případně jsou spjaty 
s historickou událostí apod.

O našem Dubu u stoku se můžete více dozvědět na webech: 
www. ratibor.cz   /   www.stromroku.cz   /   www. mapy.cz

Stanislav Haša   /   Foto: Lucka Mojžíšová
INFO na webu 
www.ratibor.cz
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Výtvarná soutěž – III. třída
1. místo – Azaela Tori Zeman 
2. místo – Evelína Karolová 
3. místo – Vendula Spáčilová

Společná literární práce žáků III. třídy

Tajemství starého dubu
Žil byl jeden velmi starý dub. Rostl u krásné louky na kouzelném místě blízko potůčku, který byl léčivý.

Náš pohádkový strom nebyl jen tak ledajaký strom, ale byl plný tajemství a zázraků. Žili v něm skřítkové, červíci, myšky, 
pavoučci, veverky, mravenečci, housenky a v korunách stromu prozpěvovali ptáčci. Blízko dubu žily zázračné, krásné 
víly, které měly křídla a uměly létat. O půlnoci za svitu měsíce tancovaly na vodě své noční tanečky.

Všichni obyvatelé dubu měli své příbytky krásně zařízené, plné dobrůtek, jídla a zásob pro případ nepohody a nouze. 
Zvířátka v dubu se k sobě hezky chovala a pomáhala si. S vílami to bylo jiné, takové pohádkové, kouzelné a krásné. Když 
zvířátkům hrozilo nebezpečí, víly byly vždy nablízku. O svůj strom se musela zvířátka velmi starat, aby nebyl nemocný 
a dlouho jim vydržel a byl stále zdravý a krásný. Proto vyráběly každý rok kouzelný lektvar, na kterém všichni pracovali.

Veverky přinesly povzbuzující semínka šišek, ptáčci přiletěli z velkých dálek a v zobáčku drželi zázračnou kytičku pro 
dlouhý věk stromu. Ostatní obyvatelé dubu nanosili potřebné bylinky a zalili je ve džbánku léčivou vodou z potůčku. 
Blížil se podzim a s ním přišla zima. Všichni z dubu začali uklízet své domovy a připravovat se na zimní čas. Když spadla 
první vločka, přišly kruté mrazy a s tím spoustu nebezpečí. Jednoho dne nasněžilo a skřítek Šmudla šel před dveřmi 
zamést. Aby měl čisto před dubem. Najednou se sníh sesypal z větví na skřítka a celého jej zasypal. Naštěstí se objevily 
naše kouzelné víly, které ho zachránily.

A tak si tu starý dub žil svým vlastním životem spolu s obyvateli, zvířátky i vílami. Vzájemně si pomáhali a měli se moc 
rádi. Přejme jim proto pevné zdraví a dlouhý a spokojený život. Třeba se s nimi někdy při procházkách přírodou setkáme.

Žáci III. třídy

Literární soutěž – V. třída
1. místo – Tereza Čížková / Moudrý dub 
2. místo – Artur Chuděj / Prastarý dub u stoku 
3. místo – Matyáš Mazáč / Dub u stoku

1.  Moudrý dub 
Povím vám legendu o hodné holčičce a moudrém dubu. 

V hlubinách lesů žila jedna velice chudá rodina. Jejich 
holčička jménem Eliška se často procházela po lese 
a zpívala zvířátkům a ptáčkům. Eliška měla sladký 
hlásek, proto každé zvíře mělo Elišku rádo. 

Často se ale po lese procházeli velicí silní páni. Měli vždy 
na sobě těžké oblečení, velikánské boty a dlouhé zelené 
kabáty. Říkalo se jim portáši. Měli za úkol střídavě hlídat 
hranice jejich území. Eliška se jednou vyplížila z jejich 
chudé chaloupky, aby mohla sledovat portáše. Jeden 
portáš si ale Elišky všiml. Eliška se ale bála, že by jí portáš 
něco udělal, a tak běžela ze všech sil, až jí větvičky pod 
nohami praskaly tak silně, že ji portáši slyšeli víc a víc. 
Jenže to Elišce bylo teď jedno. Když se Eliška otočila, 
portáše už neviděla, a to se jí ulevilo nejvíc. Jenomže 
si nevšimla pařezu, zakopla a padala. Najednou ji ale 
zachytila větev dubu. „Dávej si bacha, slečinko, na moje 
kořeny!“ zařval dub bolestivě. „Omlouvám se“, říká 
Eliška. „Jenom se posaď ke mně a pověz mi: Co tě sem 
přivádí?“ „Ach moudrý dube, portáši mě chtěli zavřít!“ 
povídá Eliška, „a k tomu jsem zabloudila“. „Jenže, Eliško“ 
povídá dub. „Portáši jsou hodní.“ Elišce se rozzářily 
oči natolik, že dub obejmula tak silně, až ho to láskou 
zabolelo. Eliška by tomu nikdy nevěřila. Maminka ji přeci 
vždy varovala a najednou se dozví toto všechno. Dub 
se jenom z radosti pousmál. „Když se jich zeptáš, tak 
ti třeba pomůžou dostat se domů.“ Eliška se opatrně 
položila na kořeny dubu. Šlo z nich poznat, že se 
nevzdávají a jsou silné. „Tak já se jich zeptám!“ vyhrkla 
Eliška. Dub tou nejdelší větví ukázal na protější lavičku. 
Eliška se podívala na dub a nechápavě zavrtěla hlavou.

 Pak se ale otočila a spatřila dva portáše. Nevěřila svým 
očím, že je vidí na takovou blízku. Seděli na velkém 
tlustém spadlém kmenu. Podívali se na Elišku a usmáli 
se. Eliška pomalinku přistoupila. „Promiňte,“ spustila 
pomalu Eliška. Portáši měli hluboký, hrubý hlas. „Ano?“ 
řekl jeden z portášů. „Dovedli byste mě domů? Bydlím 
v hlubinách lesa, máme malou chaloupku, kterou 
přebývám s maminkou.“ „My asi víme, kde je. Někdy 
tam chodíme na hlídání.“ A tak Eliška šla s portáši domů 
a doma mamince vysvětlila, že portáši jsou hodní. 

Maminka je pozvala na čaj a od té doby se s Eliškou 
zdraví každý portáš. 

Tereza Čížková – V. třída

Literární soutěž – IV. třída
1. místo – Nikola Štěpánová, Markéta Vaculíková 	
                     / Dva hrdinové 
2. místo – Oliver Adámek / O zakleté dívce 
3. místo – Viktor Žabčík / Příběh enta

1.  Dva hrdinové
Byl jednou jeden magický a nádherný les, ve 
kterém žilo plno zvířátek. Bylo v něm tolik stromů, 
že se ani nedaly spočítat. 

Byl zde i klášter a v něm jeden zlobivý žák Max. 
Štvalo ho, že do toho magického lesa všichni 
chodí a také, že je v něm barevný potůček 
a mnoho zvířátek. Řekl si, že až bude velký, 
pokácí celičký les.

Max však měl jednoho kamaráda, který měl 
přírodu moc rád. Ten se jmenoval Matěj. Když 
Matěj viděl a slyšel, co si Max plánuje, byl z toho 
zklamaný i naštvaný. Věděl, že Max nemá les rád, 
že všude odhazuje odpadky, a dokonce jezdí po 
lese na skateboardu, trhá rostliny, větve a láme 
keře.

Chtěl Maxe nějak změnit, a tak navrhl, aby každý 
zasadili jeden strom. Vykopali jámu, zasadili 
semínka a zalili je. Pak se rozhodli, že svým 
stromům dají jména. Max řekl: „To je dobrý nápad. 
Můj strom se bude jmenovat Arnošt a bude to 
krvelačný strom.“ A Matěj řekl: „Můj strom se bude 
jmenovat Franta a bude to dobroslužný strom.“

Stromy rostly a kolem nich se děla spousta věcí. 
Nastaly křížové výpravy, vládla první panovnice 
Marie Terezie, byly boje a války. Oba chlapci 
mezitím dospěli, zestárli a zemřeli.

Ale oba stromy rostly dál a sílily. Dnes si spolu 
povídají o všem, co viděly a zažily a pochvalují si: 
„Dnes už je po všem zlém. Vidíme turisty, cyklisty, 
slavnosti, vodu, zvířata, ptáky i drobný hmyz. A my 
dva nejsme jen tak obyčejné stromy. Pod námi 
jsou schované poklady, které hlídá strážkyně lesa. 
Všem doporučujeme, držet se od ní dál, protože 
umí moc dobře bojovat. Měli jsme tu dokonce 
zakleté zlé lidi, kteří už nikdy nespatřili denní 
světlo. Pokud vydržíme a nikdo nás nepokácí, 
budeme dál pozorovat svět a někdy vám o něm 
zase něco řekneme.“

Nikola Štěpánová, Markéta Vaculíková – IV. třída

VYHODNOCENÍ VÝTVARNÉ A LITERÁRNÍ SOUTĚŽE
Projekty žáků III.–V. tříd ZŠ Ratiboř na téma „Dub u stoku“…

1.

2.

3.
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Dne 27. června se na nádvoří Komunitního centra v Ratiboři 
uskutečnilo vystoupení Vojenského uměleckého souboru 
Ondráš, které neslo název Ondrášovské putování. 
Tento celosouborový pořad sestavený z tanečních, 
pěveckých a hudebních čísel zavedl diváky na cestu 
od Čech přes Moravu až na temperamentní Slovensko. 
Program zaujal nejen svou hudební a taneční virtuozitou, 
ale také bohatstvím krojů a autentickým ztvárněním 
různých etnografických regionů. I přes počáteční nepřízeň 

počasí, která posunula začátek vystoupení o půl hodiny, 
se představení vydařilo a do hlediště přilákalo více než 
250 diváků.

I přes drobné zdržení všichni odcházeli 
spokojeni a nadšeni krásným kulturním 
zážitkem. Ondráš opět ukázal, proč patří 
mezi špičku v oblasti folklorního umění.

Michal Mrlina / místostarosta

VYSTOUPENÍ VOJENSKÉHO UMĚLECKÉHO SOUBORU ONDRÁŠ

FOTO / VIDEO 
www.ratibor.cz
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Tábory probíhaly poprvé v areálu YMCA v Ratiboři. Vše bylo 
nové jak pro nás vedoucí, tak i pro děti. Ty se během týdne 
zapojily do pestrého programu, který jim přinesl nejen zábavu, 
ale i nové dovednosti a přátelství.

První den tábora začal seznamovacím dopolednem, kde se 
děti navzájem poznávaly prostřednictvím různých her a aktivit. 
Odpoledne se pak vydaly na dobrodružnou cestu za pokladem, 
která je zavedla do všech koutů tábora. Musely plnit různé úkoly 
a luštit šifry, aby nakonec objevily skrytý poklad. Druhý den se nesl 
ve znamení kreativity. Děti se pustily do výroby totemu z krabic, 
který se stal symbolem jejich tábora. Každý měl možnost přispět 
svým dílem a společně vytvořily nádherný totem, který zdobil 
tábor po celý zbytek prázdnin. Ve středu se děti vydaly do lesa, kde 
stavěly bunkry z přírodních materiálů. Tato aktivita je nejen bavila, 
ale také naučila spolupracovat a využívat své okolí. Odpoledne si 
pak vyrobily indiánské náhrdelníky, které si mohly odnést domů 
jako památku na tábor. Čtvrteční den byl věnován výletu do 
Trezoru přírody v Horním Lidči. Hravá expozice prezentuje přírodní 
bohatství čtyř CHKO Západních Karpat. Pomocí interaktivních 
a zábavných prvků se děti seznámily se zdejší faunou a flórou. 
Po návratu do tábora je čekalo odpoledne plné deskových her 
na farské zahradě. Velký dík patří obecní knihovně a manželům 
Pišťákovým. Poslední den tábora byl ve znamení sportu a zábavy. 
Děti si užily sportovní dopoledne se skákacím hradem, kde 
mohly vybít svou energii. Odpoledne pak navštívili tábor místní 
dobrovolní hasiči, kteří dětem předvedli svou techniku a umožnili 
jim vyzkoušet si některé hasičské dovednosti.

Druhý termín letního tábora (12.–16. 8.) přinesl dětem spoustu 
nových zážitků a aktivit, které je nejen bavily, ale také rozvíjely 
jejich dovednosti a kreativitu.

První den tábora začal opět seznamovacím dopolednem 
a hledáním pokladu. V úterý se děti učily základy Morseovy 
abecedy a vytvářely vlastní šifry.  Překvapivě rychle si šifrování 
osvojily a z některých se stali Mistři Morseovky. Ve středu jsme 
se vydali na výšlap do Arboreta Semetín, kde jsme společně 
vyzkoušeli nový bosý chodník. Poznali jsme spoustu druhů 
rostlin, prošli divokou stezku a obezřetně se plížili kolem včelína. 
Čtvrteční dopoledne si starší děti zahrály na detektivy – pátraly po 
ztracené koblize, zatímco mladší děti si užily pohádkovou stezku. 
Odpoledne bylo věnováno soutěži AZ kvíz a sladkou tečkou byla 
odměna v podobě zmrzliny. Poslední den tábora nás navštívila 
paní Jana Šobáňová (Tinicta Herbae). Její tvořivé dílničky hravě 
a originálně přiblížily dětem barvy (barviva) nacházející se 
v zelenině, ovoci a koření. Připravily si společně rostlinný inkoust, 
naučily se barevná kouzla se snadno dostupnými ingrediencemi 
a obarvily si vlastnoručně vyrobenou domácí plastelínu. Opět 
nechyběl ani skákací hrad a návštěva hasičů, která byla v horkých 
letních dnech opravdovou odměnou. SDH Ratiboř dětem opět 
zajistili nezapomenutelné odpoledne. 

Děkuji všem, kteří se na organizaci tábora podíleli.  
Těšíme se na další termíny a dobrodružství!

Za tým vedoucích Martina Janků

LETNÍ SPORTOVNÍ TÁBORY
Letošní letní tábory byly plné nezapomenutelných zážitků a dobrodružství. 
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Do školky se těšíme, o hračky se dělíme.
S rodiči si pusu dáme a do třídy pospícháme.
Hrajeme si, povídáme, ve školce se rádi máme.
Koťátko, medvídek, beruška, to je naše školička.

Během prázdninového provozu, který jsme prodloužili 
ze 2 týdnů na 3 týdny, jsme poprvé vyzkoušeli adaptační 
prázdninový provoz pro nově přijaté děti. Také se v našem 
kolektivu událo několik významných zásadních změn. 
Ke konci srpna ukončila dlouholetý pracovní poměr naše 
milovaná „stará ředitelka“ Zdeňka Březovjáková. Ale i nadále 
jí zůstává post výborné logopedické asistentky. A jak se 
říká: „Dobří holubi se vracejí“! Já jsem na konci prázdnin 
onemocněla, a tak jsme se obrátili na naši úžasnou Zdeničku, 
která byla ochotná po dobu mé nemoci opět nastoupit do 
třídy Medvídků. Také se nám provdala paní učitelka Viktorka 
Blahová a stala se z ní mladá paní Vítková. Dále jsme do 
našeho kolektivu přijali paní učitelku Kateřinu Zbrankovou 
do třídy Koťátek. Ať se jí u nás daří. Na rozvoz jídel pro občany 
jsme přibrali paní Lucii Mazáčovou a Andrejka Žambochová 
byla pasována na hlavní kuchařku.

S novými posilami jsme školní rok 2024–2025 zahájili 
slavnostně 2. září. Maňásci koťátko, medvídek a beruška 
– symboly jednotlivých tříd, i paní učitelky se už těšily na 
všechny děti. Novým dětem jsme se snažily laskavým 
přístupem usnadnit nástup do MŠ, seznámení s režimem, 
s pravidly chování, s prostorami MŠ a zahradou. Ukáplo 
i několik slziček, někdy hůře prožívají odloučení maminky 
a tatínci, ale vše se nakonec zvládlo na výbornou. Plno elánu, 
zdraví a pevné nervy v naší náročné práci nám přišli popřát 
pan starosta Martin Žabčík a pan místostarosta Michal Mrlina.

Do mateřské školy bylo přijato 17 nových dětí. Celkový počet 
je 67 dětí, z toho 20 nejstarších dětí.

Plánování naší výchovně vzdělávací práce vychází ze 
Školního vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání 

„S úsměvem to jde lépe“. Obsahuje 8 hlavních tématických 
celků, které jsou rozpracovány do dalších podtémat. 
Vzdělávací program je obohacen o dílčí projekty: Logopedická 
prevence, kterou zajišťuje paní učitelka Březovjáková, 
a Předplavecký kurz pro nejstarší děti pod vedením 
zaměstnanců Alceda Vsetín. 

Pro přihlášené děti bude probíhat hravou formou výuka 
anglického jazyka pod vedením Mgr. Hanky Janíčkové. 
Na začátku roku 2025 bude probíhat pro nejstarší děti kurz 
bruslení v Kapka resort.

O zdárný chod mateřské školy a zdravý vyvážený jídelníček se 
starají: vedoucí stravování a účetní Petra Frydrychová, hlavní 
kuchařka Andrea Žambochová, kuchařky Irena Barvíková, 
Alena Juráňová a provozní zaměstnanci Jarmila Macečková 
a Jana Mikulajová. Mateřská škola zajišťuje stravování 
přihlášeným občanům, kterým obědy až do domu rozváží 
Lucie Mazáčová.

V prvním týdnu jsme zorganizovali rodičovskou schůzku, 
na které byli rodiče seznámeni se školním řádem, školním 
vzdělávacím programem, metodami a způsobem výuky, 
nápravou řeči, se stravováním, plánováním jídelníčku a 
ostatními organizačními záležitostmi a kurzy pro děti. Klub 
rodičů bude i nadále pod vedením Noemi Martinkové, která 
seznámila rodiče s tradičními akcemi pro děti.

V dalších dnech v průběhu měsíce září jsme odstartovali 
předplavecký kurz pro nejstarší děti v Městských lázních ve 
spolupráci s Alcedem Vsetín, dále se děti zapojily do ankety 
pro týdeník Jalovec a s pohádkou „Kašpárek a čaroděj“ nás 
navštívilo divadlo Kašpárkův svět.  

Děkujeme všem zaměstnancům za perfektně připravenou 
školku pro hladký průběh školního roku.

Do nového školního roku jsme vykročili pravou nohou, 
s dobrou náladou a pozitivním myšlením. S úsměvem na tváři, 
vše se nám podaří.

Těšíme se na vzájemnou spolupráci s Obecním 
úřadem Ratiboř, se ZŠ Ratiboř, spolky, sponzory 
a hlavně s rodiči a přáteli MŠ.

Za kolektiv MŠ 
Pavlína Ferdicsová / učitelka školky

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

Třída Počet 
dětí Chlapci Dívky Vyučující

Berušky 22 14 8 Barbora Machálková, 
Viktorie Vítková

Medvídci 22 7 15
Pavlína Ferdicsová, 

Bc. Kateřina Frydrychová 
 Zdeňka Březovjáková

Koťátka 23 14 9 Vladimíra Staňková, 
Kateřina Zbranková

CELKEM 67 35 32
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2. září letošního roku se pro jednadvacet dětí stalo dnem 
velmi důležitým. Čekal je totiž jejich první den ve škole. 
Přivítat je a poblahopřát jim hodně školních úspěchů přišli 
jako každoročně i představitelé naší obce v čele s panem 
starostou Martinem Žabčíkem a místostarostou obce panem 
Michalem Mrlinou. Od nich zákonní zástupci novopečených 
školáků obdrželi již tradičně finanční příspěvek na školní 
pomůcky a dárek v podobě batůžku s drobnými dárky. 
Hodně pracovních úspěchů a rodinnou pohodu popřáli 
rovněž všem zaměstnancům školy.

Třídy a vyučující ve školním roce 2024/2025

Ostatní hodiny a úvazky vyučuje paní učitelka Mgr. Zuzana Vítková.

Ve škole bude i nadále působit školní psycholožka Mgr. Lucie 
Sedlářová, která na základě komunitních kruhů na daná 
témata přispívá k příznivému klimatu v jednotlivých třídách.

Pokračujeme ve školním projektu OVOCE 
A ZELENINA DO ŠKOL a MLÉKO DO ŠKOL, 
jehož cílem je působit na zlepšení stravovacích 
návyků dětí základních škol, podporu zdravé výživy a zvýšení 
spotřeby ovoce, zeleniny a mléka. Žáci 1.–5. tříd mají nárok 
na dotované ovoce, zeleninu a mléčné výrobky zcela zdarma, 
a to 2x měsíčně. Dodavatelem pro naši školu je společnost 
OVOCENTRUM Valašské Meziříčí. Děti dostávají pestrý 
sortiment čerstvého ovoce a zeleniny i 100% ovocných 
a zeleninových šťáv, vše bez konzervantů, přidaného cukru, 
soli, tuků a sladidel.  Doprovodná vzdělávací opatření mají 
také za cíl zvyšovat znalost žáků o zemědělské výrobě.

I v letošním školním roce připravujeme pro žáky řadu akcí, 
ať už mimoškolních, či v rámci výuky, kterými jim chceme 
zpestřit pobyt ve škole. 

9. září začal pro žáky 2. a 3. třídy plavecký výcvik, 20. září 
jsme se zúčastnili Celosvětového úklidového dne WORLD 
CLEANUP DAY, kdy se děti naší školy připojily k milionům 
dobrovolníků z celého světa, jejichž cílem je za jeden den 
uklidit co nejvíce své okolí.

Na závěr bych chtěla poděkovat vedení obce Ratiboř a všem 
pracovníkům obecního úřadu za pomoc a ochotu při všech 
činnostech spojených se začátkem nového školního roku.                    
Všem dětem přeji hodně úspěchů a jedniček, pedagogům hodně 
sil a elánu a rodičům trpělivost, důslednost a pevné nervy.

Mgr. Milada Valová / ředitelka školy

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
2. září letošního roku se pro jednadvacet dětí stalo dnem velmi důležitým.

FOTO na webu 
www.ratibor.cz

Třída Počet 
žáků Chlapci Dívky Vyučující

1. třída 21 16 5 Mgr.  Milada Valová

2. třída 16 7 9 Mgr. Alena Jandíková

3. třída 21 13 8 Mgr. Tamara Juchelková 

4. třída 18 11 7 Mgr. Zuzana Havlíková

5. třída 17 7 10 Mgr. Jitka Vítková

CELKEM 93 54 39

Školní družina 24 15 9 Mgr. Martina Vaculíková
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První zářijový týden jsme měli zahajovací schůzku s rodiči v naší 
mateřské škole, kde jsme si nastínili, jak funguje místní klub 
rodičů, a také představili plánované akce na tento rok.

V měsíci říjnu uspořádáme pro naše děti Drakiádu a na 
tradičním hodovém jarmarku budeme opět s bohatou 
tombolou, jejíž výtěžek bude použit na všechny naše 
plánované akce a také na potřeby a dárky pro naše školkové 
dětičky. 1. listopadu nás čeká večerní procházka vesnicí – 
Lampionáda, která bude začínat u mateřské školy a končit 

v místním komunitním centru, kde budeme pro děti promítat 
pohádku a také zde bude pro všechny připraveno drobné 
občerstvení Dále plánujeme podzimní stezku odvahy pro 
všechny velké i malé odvážlivce. Doufáme, že nám počasí bude 
přát a všechny akce se vydaří.

Přejeme všem dětem i jejich rodičům 
krásný školní rok.

Za klub rodičů 
Noemi Martinková a Eva Ordeltová

KLUB RODIČŮ MŠ

FOTO a VIDEO 
www.ratibor.cz

L A M P I O N Á D A
1.LISTOPADU 2024

17:00
Z A ČÁ T E K  U  M Š  R A T I B O Ř  

Z A K O N Č E N Í  V  K O M U N I T N Í M  
C E N T R U  

T R A S A  V H O D N Á  
P R O  K O ČÁ R K Y  

N A  T U T O  A K C I  V Á S  S R D E ČN Ě  Z V E  K L U B  R O D I ČU�  M Š  A  Z Š  R A T I B O Ř ,  O Ú  R A T I B O Ř  A  S D H  R A T I B O Ř  

I během letošních prázdnin byl v ratibořské 
knihovně omezený provoz, což jsme se 
našim čtenářům snažili vynahradit dvěma 
zábavnými dny, kdy byla knihovna nejen 
otevřena, ale nabídla i čtení pro nejmenší 
děti, deskohrátky a venkovní výprodej knih. 
Z her nakonec nejvíce zaujal „šprtec“, velké 
poděkování patří vsetínskému klubu Jokers 
za půjčení stolů a vysvětlení pravidel! 

Moc rádi jsme se připojili i k akci 
Levandulová neděle. Výborná káva, 
dezert a kniha k sobě prostě patří! :-)

V srpnu do knihovny zavítali také senioři 
z ratibořského stacionáře. Připravili jsme pro 
ně čtení z díla Jana Kobzáně, ale povídání 
se nakonec stočilo k tématu zemědělství 
na Valašsku a senioři si vyzkoušeli i záludný 
kvíz, který zvládli naprosto bravurně. 

Naše knihovna také pravidelně 
navštěvuje denní stacionář Magnolia, kde 
se snažíme, aby doba strávená četbou 
knih a povídáním o osobnostech byla pro 
seniory zábavná, poučná i terapeutická. 
Pro seniory s omezenými možnostmi 
pohybu je četba skvělým způsobem, jak 
se bavit a udržovat mysl aktivní. Knihy 
společně hodnotíme na základě svých 
životních zkušeností a často se smějeme 
závěrům, ke kterým jsme došli. 

Na podzim připravujeme opět setkávání 
mrňátek a jejich maminek a tvoření 
pro starší děti i dospělé. Chystáme také 
odpolední deskohraní a šachové hodinky, 
jejich termíny a časy ještě upřesníme.

Jana Pišťáková Vaculíková 
a Alena Vaculíková / knihovnice

KNIHOVNA
Léto plné zábavy a podzimní plány
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PROČ JE DOBRÉ, ABY SE DĚTI UČILY HRÁT 
NA HUDEBNÍ NÁSTROJ UŽ ODMALA?

Hudba je skvělý způsob, jak pomoci dětem rozvíjet se 
a objevovat nové schopnosti, a to nejen v umělecké oblasti. 
Učení se hře na hudební nástroj od raného věku přináší 
spoustu výhod, které jim mohou pomoci jak ve škole, tak 
i v každodenním životě.

Jednou z prvních věcí, kterou se děti při hraní na nástroj 
naučí, je trpělivost a soustředění. Zkoušení nových melodií 
a pravidelné cvičení vyžaduje čas a snahu, a to je něco, co se jim 
bude hodit i v jiných oblastech života. Navíc, když dítě vidí, že se 
mu po čase cvičení začíná dařit, získá větší sebevědomí a naučí 
se, že úsilí přináší výsledky. V ZUŠ B-Art podporujeme děti 
v tom, aby se nebály zkoušet nové věci, experimentovat a učit 
se z chyb – to je přirozená součást jejich cesty.

Hra na nástroj také zlepšuje motoriku a koordinaci. Dítě musí 
při hře na klavír, kytaru nebo jiný nástroj sladit pohyby rukou 
s tím, co vidí a slyší. To podporuje šikovnost, kterou pak využije 
třeba při psaní nebo při sportu. V naší škole se snažíme vytvořit 
prostředí, kde se děti mohou rozvíjet v různých směrech a kde 
podporujeme jejich všestrannost.

Hudba ale není jen o dovednostech. Pomáhá dětem také 
vyjádřit své emoce a najít své místo v kolektivu. Když se 
dítě zapojí do kapely nebo orchestru, učí se spolupracovat 
s ostatními, naslouchat a společně tvořit něco krásného. V naší 
ZUŠce klademe důraz na budování komunity a přátelských 

vztahů – věříme, že společný zájem o hudbu může být 
základem hlubokých přátelství. A co je nejdůležitější, hudba 
může dětem poskytnout místo, kde se cítí bezpečně a kde 
mohou být samy sebou. Naše škola se snaží být místem, kde 
najdou podporu, pochopení a kde se mohou rozvíjet nejen jako 
hudebníci, ale i jako osobnosti.

Chcete to zkusit s námi? Výuka probíhá přímo na 
ZŠ Ratiboř. Přihlášku do ZUŠ B-Art najdete na: 
www.b-artskola.cz/studium/prihlasky

Kamila Stolářová / PR, výtvarná tvorba
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Skončilo období dovolených a prázdnin a my se vracíme 
k „normálnímu“ všednímu životu. Podobně i v životě sboru 
teď nastává období, kdy se po letním útlumu aktivit vracíme 
k normálnímu fungování. Zároveň mně období podzimu až 
do adventu připadá v církevním roce takové trochu hluché, 
narozdíl od první poloviny roku v něm neslavíme žádné svátky, 
život v něm běží tak nějak obyčejně.

Připadá mi, že právě do tohoto období se hodí slovo apoštola 
Pavla, který mluví o tom, že „MY MÁME POKLAD V HLINĚNÝCH 
NÁDOBÁCH“. Tímto pokladem myslí evangelium na naši víru, 
to, že víme o dobrém směru pro život, že víme o Bohu, který 
je milujícím otcem. Tento poklad působí, že máme naději, že 
nás Boží moc přes všechny naše životní selhání, neúspěchy 
a tragédie vždy znovu zvedne, že nás život nemůže porazit.

Tento poklad však máme v hliněných nádobách. Hliněná 
nádoba je předmět obyčejné denní potřeby, není to něco, co si 
vystavujeme do vitríny, aby to naše návštěvy obdivovaly, nebo 
něco, z čeho se pije jenom v neděli a o svátcích. Apoštol tím 
chce vyjádřit, že víra je tady pro život, k normálnímu dennímu 
používání. Poklad víry není tedy uschován v nějakém přísně 
střeženém trezoru, ale uprostřed každodenního života.

Pro někoho to bude možná zklamání, někdo by čekal něco 
exkluzivního a efektního. Naším potěšením je, že přes všechnu 
naši nedokonalost a křehkost byl tento poklad svěřen právě 
nám, obyčejným lidem. Takže i v následujících, možná všedních 
a obyčejných dnech, nezapomínejme, že my nejsme tím pokladem, 
nejsme spasiteli světa, ale jsme jenom obyčejné hliněné nádoby.

Dušan Zápalka

Milostivý náš Pane, jsme na prahu toho krásného podzimního období, které jsi nám opět dal, a tak Ti chceme 
děkovat. Děkujeme za všechno, co nám dáváš, za tu krásnou přírodu, za tu všechnu úrodu, kterou sklízíme 

a shromažďujeme do svých sklepů a spíži. Děláme to každý rok s úplnou samozřejmostí a často zapomínáme, 
že to vše je z Tvé lásky a milosti. Děkujeme za naše děti, vnuky a za všechny, kteří nás obklopují. Předkládáme Ti 

všechny nemocné a ztrápené. Skláněj se k nim svou láskou a milostí, potěšuj je v jejich trápení a soužení, buď v jejich 
blízkosti. Prosíme za mír a pokoj na celém světě. Tobě chceme důvěřovat, Tebe ctít a chválit. Amen.

POSÍLÁME SRDEČNÝ POZDRAV 
VŠEM MILÝM SPOLUOBČANŮM

Zveme děti do biblického kroužku (každou středu od 13.00), nedělní 
besídky (každou neděli začátek společně při bohoslužbách) a k dalším 
setkáním mladé zájemce o přípravu ke konfirmaci.
Modlitební setkání je v úterý od 15.00, avšak po 20. 10. se budeme 
setkávat každou středu od 10.30.
Slavnost Jana Maniše – proběhla v neděli 8. 9. Našimi hosty byli farář 
ČCE v Růžďce Radek Hanák a David Valůšek, ředitel Státního okresního 
archívu ve Zlíně Klečůvce. Vystoupily Zvonky Dobré zprávy pod 
vedením Michala Děckuláčka a pěvecký sbor pod vedením Růženy 
Hříbkové. 
V pátek 13. 9. proběhlo od 16.00 Rodinné odpoledne.
Zkoušky jednotlivých skupin Zvonků Dobré zprávy v pondělí 
18.00–20.00, úterý 16.00–18.00, pátek po dohodě a sobota 8.00–11.00. 
Ve středu 25. 9. se uskutečnila tzv. ukázková hodina biblického kroužku 
– veřejný program pro děti ze základní školy, jejich rodiče a prarodiče. 
Jednou za měsíc se v úterý večer scházejí maminky k modlitbám. 
15. 10. se můžete těšit na další cyklus Cestopisu s p. Světlou 
Rožnovjákovou. 
20. 10. – Neděle díkůvzdání za úrodu se svátostí Večeře Páně.

22. 10. – zahájení dalšího cyklu biblických hodin. Budeme číst 
10. kapitolu první Knihy Mojžíšovy. Všichni jste srdečně zváni.
Advent letos začíná první prosincovou neděli 1. 12. Kromě nedělních 
bohoslužeb Vás zveme na adventní večerní setkání. Po dva 
úterky (3. 12. a 10. 12. od 17.00) nám budou kázat kazatelé z našeho 
Východomoravského seniorátu.
O letošních adventních prosincových nedělích vás chceme spolu s obcí 
pozvat také na koncerty. Druhou adventní neděli 8.12. uslyšíme ženský 
pěvecký sbor Divinum Wallachian Choir z Vizovic. Koncert Urbi et 
Orbi Zvonků Dobré zprávy se uskuteční čtvrtou neděli adventní 22. 12. 
Na Štědrovečerní slavnost jste zváni do kostela v úterý 24. 12. 
v  16.00. Bohoslužby na první svátek vánoční se budou konat ve 
sborovém domě (začátek v 10.00). Bohoslužby na svátek svatého 
Štěpána se budou konat v Kateřinicích společně s členy sboru 
v Hošťálkové. Začátek v 9.00. 
Za končící se rok 2024 budeme společně děkovat Bohu při 
bohoslužbách v úterý 31. 12. v 16.00 (budou to bohoslužby spojené 
se vzpomínkou na uplynulý rok).
Společně prosit Boha o milost a vedení v novém roce budeme při 
bohoslužbách ve středu 1. ledna 2025, také v 10.00. 

Sborová sdělení a pozvánky – změny vyhrazeny

Podrobný program sborových aktivit můžete dostávat emailem v podobě měsíčníku Pozdrav z fary, sledovat na FB nebo www.ratibor.evangnet.cz

Jménem staršovstva a sboru vás srdečně zdraví a přeje krásný podzim 
farářka J. Wiera Jelinek a kurátorka sboru Růžena Hříbková.

Ochotným dárcům připomínáme, že dar církvi je možné odečíst ze základu daně. Číslo sborového účtu: 187315570/0300 
Kontakty – farářka: 739 244 848, wiera.jelinek@evangnet.cz | kurátorka sboru: 732 138 539, ruzena.hribkova@centrum.cz
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Letošní letní sezóna byla pro naši zvonkovou skupinu opět 
bohatá na události a hudební zážitky. Nejen, že jsme měli 
příležitost zúčastnit se několika vystoupení a tábora, ale také 
jsme přivítali nové názvy našich zvonkových skupin. Rádi 
bychom se s vámi podělili o tyto skvělé momenty.

V polovině června, konkrétně 18., proběhlo krásné vystoupení 
mladší zvonkové skupiny. Vystoupení se konalo v naší klubovně 
a malí zvoníci dokázali, že i přes svůj věk mají velký talent. 
Zazněly písně od klasických melodií až po moderní skladby, 
které byly doplněny krásným aranžmá. Atmosféra byla 
radostná a srdečná, publikum odměnilo všechny vystupující 
zaslouženým potleskem. Každoroční Zvonkový tábor proběhl 
v týdnu od 8. do 12. července a konal se v Kateřinicích. Celý 
týden jsme pilně cvičili, ale nechyběl ani čas na zábavu a 
odpočinek. Zvoníci se během tábora nejen zdokonalovali ve 
své hře, ale také prohloubili svá přátelství. Tábor byl zakončen 
galakoncertem, který se uskutečnil 13. července v ratibořském 
kostele. Zazněly písně, které děti nacvičovaly během celého 
týdne. Tento koncert byl výjimečný tím, že jsme vystupovali 
společně s našimi přáteli z USA. Koncert jsme zakončili 
přátelským posezením a společnou večeří.

Další důležitou událostí bylo představení nových názvů 
našich zvonkových skupin. Mladší skupina nyní ponese název 
Agnus Dei, starší skupina se představuje jako Credo a náš užší 

výběr nově nese název Campanella. Tyto názvy lépe vystihují 
hudební i duchovní charakter našich skupin a věříme, že s nimi 
budeme úspěšně reprezentovat na mnoha vystoupeních.

Podzimní sezónu koncertů jsme zahájili vystoupením při 
vzpomínkové slavnosti Jana Maniše, která proběhla 8. září 
v Ratiboři. Děkujeme, že jsme měli tu čest doprovodit tuto 
vzpomínku svou hudbou.

Kde budeme hrát?
	22. 11.	 –  Hovězí
	29. 11.	 –  Kateřinice
	30. 11.	 –  Soláň
	 1. 12.	 –  Zlín
	 8. 12.	 –  Halenkov
	14. 12.	 –  Rožnov pod Radhoštěm
	15. 12.	 –  Planá nad Lužnicí, Jihlava
	17. 12.	 –  DS Lukov
	22. 12.	 –  Ratiboř “Urbi et Orbi”
	29. 12.	 –  Štípa

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili našich akcí, 
a těšíme se na další společné hudební chvíle!

Zvonky Dobré zprávy

ZVONKY DOBRÉ ZPRÁVY
Prázdniny plné zvonění a společných setkání
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LÉTO S MAGNOLIÍ
Léto ve stacionáři jsme prožili ve společenství, které 
bylo bohaté na společné akce plné tvoření, cestování, 
zavařování a výroby produktů z darů naší zahrádky.

V červnu jsme se oddali cestování. Zavítali jsme do 
sousedních Kateřinic, kde nás Martina Valůšková 
pozvala do tamní nové knihovny a pan starosta 
Kateřinic Vojtěch Zubíček nám představil bytový dům 
Kateřinka. Zájemci z řad klientů měli možnost navštívit 
Svatý Hostýn. Oba tyto výlety se zdařily a přinesly nové 
zážitky a poznání. Další cestování už bylo virtuální. 
V něm jsme navštívili ostrov Island. Krásami tohoto 
severního ostrova nás provedla formou besedy paní 
Světla Rožnovjáková. A protože je Světla také lektorka 
jógy, rozhodla se nás do tajů tohoto cvičení zasvětit. 
Pravidelně dochází do stacionáře a vede kurzy cvičení. 
A abychom měli cvičení pestré, dochází do stacionáře 
také lektorka zdravotního cvičení paní Ludmila Sovová. 
Využíváme i nově zřízené hřiště pro petangue, které je 
pro klienty stacionáře velkým zpestřením.

Zpracovali jsme i letošní úrodu, která nám vyrostla ve 
vyvýšených záhoncích za stacionářem. Z levandule 
jsme vyrobili koupelovou sůl, z rybízů koláče a pečený 
čaj, máta nám provoněla ledový čaj a domácí limonádu, 
meduňka ozdobila zmrzlinové a pudingové poháry. 
Nadúrodu cuket jsme zužitkovali na cuketový perník, 
omáčku na špagety a výbornou čalamádu. Ze švestek 
jsme vyrobili povidla, která v zimě zužitkujeme do 
různých pokrmů.

Náš společenský život nám zpestřili hosté, kteří 
dochází do stacionáře. Pravidelně nás navštěvují 
kněží a kazatelé z okolních farností a vedou tzv. 
biblické hodiny. Rádi se potkáváme a zpíváme při 
kytaře s panem Drgou, Drlíkem a Stančíkem nebo 
při harmonice s panem Žabčíkem. V červnu nás 

navštívily děti ze ZŠ Hošťálková, v červenci paní 
knihovnice Vaculíková a v srpnu nám přišel popovídat 
o obci Jablůnka pan starosta Petr Brinček. S Martinou 
Valůškovou jsme se potkali na „hodince krásy“ 
s kosmetikou Mary Kay a na besedu o letních pracích 
na Valašsku jsme zašli do místní knihovny. S Dankou 
Kovářovou jsme tiskli obilí a květiny do hlíny. Vznikly tak 
nádherné obrázky. Křehkou krásu mečíků nám ukázaly 
a úskalí jejich pěstování vysvětlily členky „Gladiol 
klubu“ paní Gerlíková a paní Zubíková. Všem hostům 
ze srdce děkujeme za jejich přítomnost v Magnolii 
a za čas, který nám věnují.

Konec prázdnin jsme oslavili velkolepou „grilovačkou“, 
kde hlavním kuchařem byl dobrovolník Dan Šarek. 
A k ohni patří i zpěv trampských písní za zvuku kytar. 
O hudební doprovod se postarali pan Drga a pan 
Marosz.

Léto se chýlí ke konci a my už se těšíme, co nám 
přinese podzim. Pokud počasí dovolí, zazimujeme 
naše záhonky a snad se můžeme těšit na babí léto, na 
procházky a další společenská setkání.

Velký dík patří nejen našim pravidelným hostům, ale 
také dobrovolníkům, bez jejichž pomoci si naši činnost 
lze jen těžko představit.

Za stacionář Magnolia 
Barbora Rožnovjáková

FOTO a INFO 
www.ratibor.cz
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První zářijovou středu jsme strávily na hřišti u staré fary. Počasí 
nám přálo, tak jsme si připravily drobné občerstvení a kávu. 
Děti si hrály na hřišti nebo na dece s hračkami a knížkami 
z knihovny.

Domluvily jsme se, že se budeme potkávat každou středu od 
9:30 hodin, buď na hřišti u staré fary, dokud to počasí dovolí, 
nebo v Budníčku na Svazarmu ve 2. patře. Taky bychom rády 
jednou měsíčně v Budníčku absolvovaly nějakou besedu, 
přednášku nebo společný výlet. Loni jsme uspořádaly 
posezení na téma péče o dětské zoubky, první pomoc 
u dětí, Bachovy esence a besedu s psycholožkou na téma 
Komunikace v partnerském vztahu. Nechybělo podzimní, 

vánoční a velikonoční tvoření a společné výlety do ZOO Lešná 
nebo na vodní hřiště do Valašského Meziříčí.

Pro akce Budníčku sledujte facebookové stránky Mateřské 
centrum Budníček Ratiboř. 

A pokud máte zájem, nebojte se k nám přidat. 
Budeme se těšit!

Za Budníček Jana Válková

SETKÁNÍ MAMINEK S DĚTMI PO PRÁZDNINÁCH

LEVANDULOVÁ NEDĚLE 11. 8. NA FARSKÉ ZAHRADĚ
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Letošní v pořadí již třetí soustředění dětského folklorního 
souboru Kosáček se tentokrát nekonalo příliš daleko, o to 
nabitější byl program.

Díky návštěvě na Liptálských slavnostech mohli Kosáčci 
vidět různé podoby folkloru z různých koutů světa. 
Intenzivní zkoušky s cimbálovou muzikou Jarášek, táborák, 
workshop s vlnou a mnoho dalšího, to byly čtyři dny, které 
jsme společně strávili v areálu YMCY.

Soustředění na konci prázdnin pořádáme se souborem 
nejen z důvodu stmelení kolektivu, ale také jako přípravu 
před vystoupením, které nás většinou v září čeká. Letos 
bylo vše připraveno, nacvičeno, nicméně vydatné deště 
nám znemožnily odjet na Otické zelné slavnosti, kde se 
měla představit dětská složka Kosáček se svým oblíbeným 
pásmem „Zabijačka“, Kosáci zazpívat a CM Jarášek přispět 
ke krásné tradiční akci. Určitě se v příštím roce do těchto 
krajů vydáme a předvedeme, co umíme!

	 2. 11.	 – Posezení u cimbálu od 19.00 v Komunitním centru 
			   s CM Milana Mlčáka a CM Jarášek

			   Přijměte pozvání na posezení u cimbálu, kde 
			   vám zahrají dvě cimbálové muziky, můžete se 
			   dobře najíst a strávit příjemný večer s folklorem, 
			   muzikou či tancem. Vstupenky jsou v prodeji 
			   od 1. 10. na Obecním úřadě Ratiboř.

	 9. 10.	 –  Papučový den, Vsetín 
	 2. 11.	 –  Posezení u cimbálu, Ratiboř 
	16. 11.	 –  Dětský Valašský bál, Hovězí 
	22. 11.	 –  Adventní inspirace, Chvalčov 
	29. 11.	 –  Rozsvícení Vánočního stromku, Ratiboř

	16. 11.	 –  Dětský Valašský bál, Hovězí 
	22. 11.	 –  Adventní inspirace, Chvalčov 
	29. 11.	 –  Rozsvícení Vánočního stromku, Ratiboř

	22. 11.	 –  Adventní inspirace, Chvalčov 
	 1. 12.	 –  Adventní koncert, Liptál 
	15. 12.	 –  Adventní koncert, Komárno

	27. 12.	 –  Šťastikování, Ratiboř

web Kosiska

Rádi přivítáme nové členy i v letošním roce! Pokud by někdo rád přivedl nového Kosáčka mezi nás, přijďte 
ve středu do Komunitního centra – od 16 hodin probíhají zkoušky. Tancujeme s dětmi ve věku od 4 let.

Za valašský soubor Kosiska Lucie Žabčíková

SOUSTŘEDĚNÍ SOUBORU KOSÁČEK A CM JARÁŠEK V TÁBOŘE YMCA

CO SOUBOR KOSISKA ČEKÁ V PODZIMNÍM A ZIMNÍM ČASE?

22



Díky komunikaci s různými skupinami obyvatel vznikl v hlavě pana Daniela Šarka nápad zrealizovat vaření pro veřejnost. Jeho 
cílem bylo mimo jiné ukázat, jak uvařit levně, rychle, chutně a s úsměvem. Energie, kterou do tohoto prvního kurzu na téma 
„Brambory“ vložil, byla neobyčejná a všichni se velice těšíme na další společně strávené odpoledne dne 12. listopadu na téma 
„Zeleninové recepty a polévky“. Pokud máte zájem se zúčastnit, přihlašujte se na kontaktech uvedených na plakátu.

Recepty z brambor
Zelňáky
Strouhané brambory 300 g, kysané zelí 300 g, anglická 
slanina 150 g, smažená cibulka 50 g, vejce 2 ks, polohrubá 
mouka 100 g, sůl, pepř, majoránka, česnek:
Zelí nakrájíme nadrobno, brambory nastrouháme, přidáme 
anglickou slaninu nakrájenou na malé kostky. Vše dobře 
promícháme s vejci, moukou a kořením. Necháme 10 min. 
odpočinout. Na rozehřátém oleji smažíme menší placičky 
dozlatova z obou stran.

Slaný bramborový koláč se sýrem
Strouhaný brambor 400 g, smažená cibulka 100 g, 
strouhaná mrkev 100 g, pórek 1 ks, celer 1 ks, strouhaný 
sýr 250 g, salám 250 g, vejce 3 ks, mléko 200 g, mouka 200 g, 
kypřící prášek 1 sáček, sůl, Pepř:

Orestujeme strouhanou mrkev, celer a pórek. Mléko, vejce 
a mouku s kypřícím práškem vyšleháme. Ostatní přísady 
smícháme, přidáme restovanou zeleninu a přelijeme řídkou 
směsí. Těsto přelijeme do vymaštěného pekáče a pečeme 
40-50 minut při 180 °C. 5 minut před koncem posypeme 
strouhaným sýrem.

Zemákové placky
Vařené zemáky (šťouchané, studené) 400 g, strouhaný 
sýr 200 g, vejce, sůl, pepř, zelená cibulka 50 g, smažená 
cibulka 50 g, 4 lžíce mouky, bramborový škrob 50 g:
Uvařené brambory necháme vychladit, pomačkáme je. 
Přidáme sýr, cibulku, škrob, mouku, lehce dokořeníme, 
děláme placičky cca 2 cm tlusté a obalíme je ve vejci 
a strouhance. Smažíme dozlatova na oleji.

Lucie Žabčíková / Koordinátor projektu OPZ+

VAŘÍME SPOLU A CHUTNĚ

OPZ+
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START FOTBALOVÉ SEZÓNY 2024/2025

MLÁDEŽNICKÝ FOTBAL V RATIBOŘI A OKOLÍ

Do fotbalové sezóny, která byla zahájena začátkem srpna 
2024, jsme se přihlásili s těmito družstvy:

	 Muži Ratiboř „A“ – soutěž I.B třída KFS Zlín, noví trenéři 		
	 Jožka Mikula a Libor Staněk, vedoucí mužstva Martin Stančík

	 Muži Ratiboř „B“ – soutěž III. třídy OFS Vsetín – trenér 		
	 a vedoucí mužstva Michal Mrlina

	 Dorostenci – bylo přihlášeno sdružené družstvo 
	 Kateřinice/Ratiboř do OP OFS Vsetín, domácí hřiště Kateřinice

	 Mladší žáci – přihlášeno sdružené družstvo Ratiboř/Kateřinice 	
	 do OP OFS Vsetín, zápasy na hřišti v Ratiboři, trenér Petr Nogol

„A“ tým
Do nové sezóny nastoupil tým „A“ mužstva s novou trenérskou 
dvojicí Jožka Mikula a Libor Staněk, kteří přešli od mužstva 
dorostenců. Tým se rozloučil s útočníkem Petrem Sovákem 
(přestup Rajnochovice), brankářem Radimem Čížem (přestup 
Lidečko), záložníkem Vojtou Potočným (návrat do Ústí). 
Z Hošťálkové se vrátila naše dlouholetá opora Zdeněk Blizňák. 
Novou brankářskou dvojicí se stali Tomáš Dřevojánek a Marek 
Nogol. Noví trenéři se dohodli s hráči „B“ týmu a dorostenci, 
aby trénovali společně s mužstvem „A“, což umožnilo vhodné 
začlenění některých těchto hráčů do kádru „A“ mužstva 
a zajistilo stabilní účast hráčů na tréninku, která je nutná pro 
nácvik rozličných herních situací. Kvalitě tréninků pomáhá i nově 
angažovaný trenér brankářů Mira Jurášek. Vstup do sezóny není 
prozatím výsledkově podle našich představ, herním projevem 
má mužstvo určitě navíc, ale sráží jej chronické neproměňování 
brankových příležitostí (jmenovitě zejména zápasy ve 
Vlachovicích a doma s Kostelcem). Věříme, že drilem těchto 
situací na trénincích naši hráči tuto slabinu překonají.

„B“ tým
Rezerva mužů („B“ tým) zahájila sezónu o 2 týdny později než 
„A“ tým, po prvních zápasech ale již můžeme konstatovat, že 
výše vzpomínané společné tréninky pomáhají více koordinovat 
účast hráčů na jednotlivých zápasech obou týmů, herní vytížení 
jednotlivých hráčů a zvyšovat úroveň předváděné hry rezervy. 
Taktéž zapojování dorostenců do rezervy má vliv na jejich 
fotbalový růst. Celkově dochází k většímu propojení obou týmů 
s cílem zvýšit kvalitu ratibořského fotbalu.

Novinky ve fotbalovém areálu
Co se týká ostatních novinek, Obec Ratiboř, jako vlastník 
fotbalového hřiště a objektu kabin, plánuje v září podat žádost 
o dotaci v programu NSA Kabina na vybudování nezastřešené 
betonové tribuny. Ta by nahradila již nevyhovující lavičky ve 
svahu nad hřištěm. Dále má obec v plánu zastřešit vydlážděný 
prostor před kabinami a zakoupit a instalovat novou buňku 
pro bufet, která bude umístěna mezi kabinami a pozemkem 
rodiny Žambochovy. Prioritou samotného klubu je vybudování 
automatického umělého zavlažování hřiště, což je vzhledem 
k  současnému trendu horkých letních měsíců více než nutné. 
Na spoustě hřišť, kam v rámci soutěže 1.B třídy zajíždíme, už je 
to samozřejmým standardem. Za tímto účelem jsme připraveni 
podat žádost o dotaci z vhodných dotačních programů. Co se 
týká výstavby nového objektu kabin v prostoru současného 
parkoviště, vzhledem k současné dotační politice České republiky 
v oblasti podpory sportu a finanční náročnosti této investice, se 
tato naše vize stále nachází v „říši snů“.

Aktuality
Jak už si návštěvníci našich zápasů jistě všimli, provozování bufetu 
a udírny na hřišti zůstává beze změn a v režii minulé osádky.

Z důvodu nepříznivého počasí jsme letos museli zrušit pořádání 
tradiční taneční zábavy v Červených, snad se podaří zábavu 
uspořádat příští léto.

Posledními akcemi sezóny 2023/2024 byly turnaje starších pánů. 
První se uskutečnil v sobotu 22. června na domácím hřišti jako 
vzpomínka na Juru – 1. ročník Memoriálu Jiřího Mynaříka. Turnaje 
se zúčastnily celky Ratiboře, Kateřinic a Jablůnky. Turnaj proběhl 
v celkově dobré a přátelské atmosféře, i když samozřejmě 
nemohla chybět vzájemná zdravá rivalita mezi soupeřícími týmy. 
Vítězství v turnaji zůstalo doma a pro úspěch této akce chceme 
založit tradici každoročního uspořádání turnaje. Další turnaj 
odehráli starší páni v rámci Gulášového festivalu v Jasenné, kde 
obsadili 3. místo. 

Vážení přátelé, děkuji všem a zejména 
našim fanouškům za trvající přízeň.

Za TJ SOKOL RATIBOŘ, z.s. 
Vlastimil Adámek / předseda spolku

Dobrý den, sportovní přátelé. Jak bývá každým rokem 
zvykem, domluvili jsme se s okolními týmy – Kateřinice 
a Hošťálková, kde budou které kategorie působit. V Ratiboři, 
pro tuto sezónu, máme kategorii mladších žáků a znovu 
zkoušíme rozjet mladší přípravku.

Mladší žáci
Ml. žáci můžou pro tuto sezónu počítat s 26 hráči. Na jednu 
stranu je z čeho vybírat, na druhou pokud chceme dát 
prostor všem, aby si mohli zahrát a zlepšovat se. Máme s tím 
i starosti, ale jsou lepší takové, než mít pak problém s tím, 
že by za nás neměl kdo hrát. V prvních přátelských utkáních 
s Jablůnkou a Vsetínem a mistrovských utkáních s Brankami 

a Juřinkou jsme protočili skoro všechny hráče a viděli jsme, 
že v některých klucích a holkách (4 hráčky) je velký potenciál, 
aby se z nich stali výborní hráči. Trenéry této kategorie jsou: 
Petr Nogol (+420 737 333 138), Vlastimil Musil a Jan Ostřanský.

Mladší přípravka
Ml. přípravku vedou v této sezóně Lukáš Stodůlka a Daniel 
Blizňák (+420 736 477 975). Tito kluci trénují v úterý a ve 
čtvrtek od 16.00, určitě budeme rádi, když se přijdete 
podívat a vyzkoušíte si svoje schopnosti. Ostatní kluci, kteří 
hrají v jiných kategoriích, jsou v okolních týmech. Budeme se 
na vás těšit a doufám, že se na hřišti často uvidíme.

Petr Nogol / trenér
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Miniduatlon Kunovice
V sobotu 20. července jsme se již tradičně vypravili na náš 
oblíbený závod – miniduatlon v Kunovicích. Počasí přálo až 
moc, ale organizátoři nic nepodcenili a pitný režim i osvěžení 
v podobě sprch bylo zajištěno. Děti poctivě trénovaly, 
proto jsme se nebáli, že by to v tom horku nezvládly. Účast 
v dětských kategoriích byla tak akorát a po rozcvičce, umístění 
čísel a projetí tratí to začalo. Před Rozárkou byly ještě 2 kategorie 
mladších dětí a když na ni přišla řada, bojovala do posledního 
dechu. Na medaili bohužel nedosáhla. Adélka se i s Míšou 
Regmundem snažili stejně dobře, ale Míšovi se bohužel 
nezadařilo. Adélka vybojovala krásné 3. místo. V dětských 
kategoriích už zbýval jen Mára Regmund, který měl podstatně 
delší trasu a popral se s ní velmi dobře. V souboji o 3. místo 
bojoval do posledních metrů i vteřin. Trénink se vyplatil 
a bronz byl doma.

Do hlavního závodu jsme tentokrát nastupovali s Danem 
ve štafetě. Já běh a Dan kolo. Po prvním běhu to vypadalo 
nadějně, ale trasa pro kola byla náročná a dost dlouhá na to, 
aby právě kolo rozhodovalo o celkovém pořadí. Výsledek tak 
uspokojivý nebyl, ale chtěli jsme si to užít a poslední jsme 
rozhodně nebyli, takže se to povedlo. Závod byl jako vždy 
perfektně zorganizovaný, atmosféra skvělá a medaile jsme si 
domů odvezli, tak co víc si přát.

Kelečský triathlon
Dalším parádním závodem Dtb série je Kelečský triatlon konaný 
17. srpna na rybníku Chmelník. Jako první závod opět zahájily 
děti. I přes hodinové zpoždění, způsobené nespolupracující 
technikou, se vše bez problémů stíhalo. I když je trať dětských 
závodů po rovince, závod je velmi rychlý a náročný. Všechny 
naše děti makaly opravdu na maximum, ale ani u jednoho z nich 
to na medailovou pozici nestačilo. Mareček, který měl letos 
poprvé i plavat, si zlomil prst, a závodů se tak vůbec nezúčastnil, 
což nás velmi mrzelo. Už vloni jsme se domluvili, že na hlavní 
závod uděláme rodinný tým. Já plavání, Marcel kolo a Mára 
běh. To ale ve finále nebylo možné nejen kvůli jeho úrazu, ale 
i vzhledem k jeho věku, protože podmínka pro hlavní závod je 
minimální věk 15 let. Nakonec to dopadlo tak, že já jsem plaval 
a běžel a Marcel se realizoval v cyklistické části. V hlavním závodě 
je kategorie sport (delší) a kategorie hobby (kratší). Nám stačila 
jako vždy ta hobby, a i tak jsme si dali do těla. Každopádně se 
úsilí vyplatilo a výsledek v podobě 2. místa v kategorii se dostavil. 
Bedna vždycky potěší, ale těšila mě o to víc, že to byl Marcelův 
první závod. A co mě ještě velmi potěšilo, byla účast ogarů 
Frydrychových z Ratiboře – v kategorii sport a v dětské kategorii 
i s plaváním. Už nám zbývá jen Kunovická 5, tak uvidíme, kam se 
naše děti posunou v celkovém hodnocení.

Petr Zubíček

BĚŽCI 
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KADEŘNICTVÍ
POJÍZDNÉ

KRISTÝNA ŽABČÍKOVÁ 

PRO OBJEDNÁVKY VOLEJTE 

 SLUŽBY PO-PÁ 

TEL. 777 626 650

RATIBOŘ 585

INZERCE

VOLEJBAL V RATIBOŘI – TRADIČNÍ SPORT PRO VŠECHNY GENERACE
Volejbal má v Ratiboři dlouhou tradici, i když na 
první pohled nemusí být tak viditelná jako jiné 
sporty. Přesto se v naší obci hraje už řadu let, a to 
díky nasazení hráčů a hráček, kteří se věnovali 
rozvoji tohoto sportu.

Každé pondělí se setkáváme v Sokolovně, kde 
probíhají naše tréninky. Děti z 1. až 5. třídy začínají 
v 15:45 s kroužkem barevného Minivolejbalu, 
kde se po veselé rozcvičce zaměřujeme na práci 
s míčem, týmovou spolupráci a další pohybové 
dovednosti. Pro dospělé je pak od 17:00 připraven 

trénink zaměřený hlavně na radost ze hry, bez 
ohledu na výkonnost nebo zkušenosti.

Srdečně zveme všechny nové zájemce, aby 
se k nám připojili, ať už na hřiště, nebo jen na 
podívanou. Pokud si netroufáte hned hrát, 
přijďte se seznámit, podívat se a užít si atmosféru. 
Vezměte si sálovou obuv a pití, o dobrou náladu se 
postaráme my – volejbal hrajeme především pro 
radost a zábavu. 

Za volejbalový tým v Ratiboři 
Láďa Válek

KADEŘNICTVÍ
POJÍZDNÉ

KRISTÝNA ŽABČÍKOVÁ 

PRO OBJEDNÁVKY VOLEJTE 

 SLUŽBY PO-PÁ 

TEL. 777 626 650

RATIBOŘ 585
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OBECNÍ KOMUNIKAČNÍ SÍŤ – „KABELOVKA“ TKR RATIBOŘ

Chystáte se provádět výkopové práce?
Prosíme občany i stavební firmy, aby využili možnosti 
bezúplatného získání vyjádření k existenci podzemní sítě 
„kabelovky“ od TKR Jašek. Pokud z našeho vyjádření zjistíte, 
že jsou Vaše výkopové práce v kolizi se sítí, je možné u nás 
objednat vytyčení průběhu sítě v terénu. Tímto postupem 
se ochrání obecní majetek a také Vaše peněženka, pokud by 
došlo k poškození sítě.

Kontaktujte nás na projekt@tkrjasek.cz

Chystáte se budovat nové vedení 
v rámci Vaší zahrady?
Přípravy modernizace obecní komunikační sítě TKR na 
optickou jsou v běhu. Plánujete výkopové práce na Vašem 
pozemku mezi Vaším domem a vnějším okrajem Vaší 

zahrady? Připravujete se na modernizaci nebo doplnění 
vedení elektriky, domácího zvonku, ovládání brány a dalších 
sítí? Při těchto akcích doporučujeme zvážit doplnění plastové 
chráničky do plánovaného výkopu pro budoucí umístění 
nové přípojky optické sítě. Pro bezúplatnou konzultaci nebo 
jen předání informace, že máte připravenou chráničku pro 
optický kabel, prosím napište na projekt@tkrjasek.cz

Zajímáte se, jaké jsou možnosti pro 
přepojení Vašeho domu/bytu na optický 
internet?
Optické připojení pro Vás znamená vyšší spolehlivost 
internetu, rychlejší připojení, běžné provozní poplatky, 
zhodnocení Vašeho domu/bytu.

Pošlete nám dotaz na muj@valachnet.cz

     

Na „kabelovce“ se blíží čas pro ukončení 
doplňkového digitálního televizního vysílání 
DVB-T (ladění ANTÉNA).
Hlavní digitální televizní vysílání DVB-C (ladění KABEL) 
a chytrá televize přes internet budou pokračovat dál. 
Předpokládaný termín vypnutí DVB-T je na přelomu 
února a března roku 2025. Pokud máte doma televizor 
starší 10 let a nejste si jistí, jestli bude možné tento televizor 
přeladit na DVB-C, popřípadě nastavit FixProTV, tak prosíme 
o Vaši pozornost. Rádi odpovíme na otázky, když nám 
pošlete na muj@valachnet.cz fotografii štítku Vašeho 
televizoru, kde je uvedený název výrobce a konkrétní model 
televizoru.

PORUCHOVÁ LINKA VALACHNET

+420 571 115 225
funguje od pondělí do neděle od 8 do 20 h 
nebo nám zašlete email na muj@valachnet.czPro více informací pište na muj@valachnet.cz nebo volejte 571 115 225

Platí pro uživatele odebírající službu                                   od

https://zkusit.�xprotv.cz/

VYZKOUŠEJTE NEZÁVAZNĚ NA 30 DNÍ ZDARMA

UPLAVAL VÁM VÁŠ
OBLÍBENÝ POŘAD?

S naší chytrou internetovou televizí 
můžete sledovat televizní program 
až 7 dní  zpětně.

Obec Ratiboř disponuje vlastní komunikační sítí od roku 1999. Z původní „kabelovky“ za uplynulých 
25 let vyrostla v moderní komunikační síť. Provozovatelem této sítě je společnost TKR Jašek, 
která na ní poskytuje služby INTERNET, TELEVIZE, TELEFON pod obchodním názvem ValachNET 
a také obecní INFOkanál.
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Obec Ratiboř a místní spolky 
zvou na tradiční

PROGRAM
10:00–16:00 hudba ZDOUNEČANKA

	Rukodělné a řemeslné ukázky a výrobky v KC
	Den otevřených dveří v pálenici Bartoníkův dvůr
	Historický kolotoč nově u KC
	Bohaté občerstvení u KC
	Tombola nově u KC
	Dřevořezbáři u Ponorky
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PRODEJ FRGÁLŮ 
A KALENDÁŘŮ

DŘEVOŘEZBÁŘ
HISTORICKÝ

KOLOTOČ

ZÁBAVNÍ 
ATRAKCE

TOMBOLA

RUKODĚLNÉ A ŘEMESLNÉ 
UKÁZKY A VÝROBKY

HUDBA

OBČERSTVENÍ

STÁNKY DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
V PÁLENICI BARTONÍKŮV DVŮR

(na dolním konci – Ratiboř 316)

JABLŮNKA

HOŠŤÁLKOVÁ
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